**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CXXI. Et uenit tertio, ac dicit eis: Dormite quod superest & requiescite: Sufficit, uenit hora, ecce traditur filius hominis in manus peccatorum. Surgite eamus: ecce qui prodit me, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

helitarum delirium, quod
fatale schisma non patet al-
iud Romano Antiocheno
d diuinam naturam, non et
em homo factus est, non et
a Deum volendo patet non
eret. Nec enim per seipsum
sed positus evidenter videtur
ribamus, si in illo voluntate
in illis Deus impunit deponit
officio pugnare, id afflitionem
victus huc ipsorum voluntatis
& liberationem exinde pio-
canum Dei decretum iudicavit
paulo ante de Christi dictio-
nis ista admonitionem, quae
affectione infirmo umquam pro-
m eandem sufficiat, & pene
lituere debeamus. Et pene
ostere oportet, ut cum ambo
est, non modo quia mortua
sor restituit, & exinde
prolata sine opere recte
incident, quia fiduciam pro-
missum, quibus nobis quodque
de necessaria largiri, & ad
dilectionem separari.
ci articulus admonebit. Nam
profitemur; in illa voluntate
et resiliamur, repeatim deponit
voluntate certos facit, impo-
nit fiducia insufficitur.
no Dei decretu ipsius patet
is salutaria & utilia sententia
dicitur: Verum non quod vel
dicere: Fiat voluntas tua
eri debet: Sicut hoc Christus
non saperimus, nec etiam fons
Deum, ipsa natura lex mea
alii volebant, quam quod plenaria
de obedientiam coniungunt, &
ne piceat nos rem tandem
fidenit nostram divisa exercita-
re Christus docet: et quod libet
cic. Hec qui obseruantur, pre-
tunt, maior a tamen et rarer
omnia aduersa mundi & re-
stitutur autem angelus, quod illi
rogreditur, sicut si in loco domi-

Et uenit tertio, ac dicit eis: Dormite quod superest & requiescite: Sufficit, uenit hora, ecce traditur filius hominis in manus peccatorum. Surgite eamus: ecce qui prodit me, appropinquit. Et statim adhuc eo loquente, adest Iudas, qui erat unus ex duodecim, & cum eo turba multa cum gladiis & fustibus a principibus Sacerdotum, & Scribis, & Senioribus. Dederat autem is, qui prodebat eum, commune signum eis, dicens: Quemcumque osculatus fuerit, is est: comprehendite eum, & abducite turbam. Quam igitur uenisset, statim accedit ad eum, dicitq; ei: Rabbi, rabbi, ac deosculatus est eum. Illi uero iniecerunt in eum manus suas, & prehenderunt eum.

Quemadmodum Dei filius Iesus Christus dum pro peccatis nostris afflictus est, exemplum Argumentum
similiter praebevit, cuius vestigijs nos insistere conuenit: Ita in discipulis ipsius exemplum proponit & Iesus pre-
tatur, quanto soleat esse caro nostra, si quando pericula grauiora imminent. De illis dictum, quod inter sensis loci,
canendum alacres & confidentes se vice etiam periculum pro Christo adiuuros esse promiserint.
^{1. Pet. 2.}
At idem ubi Christum ad montem oliueti maximis angustijs premi, & praetextu sanguinem
sudare vident, subito mero superati dormiunt, nec multis admonitionibus excitari possunt, ut officia
suum faciant. Ita qui optimi sunt & zelo Christi aguntur, magnifice quidem sibi de semperissimis pol-

llicantur quando in uero sunt omnia; ut primum verò pericula præter omnē expellationem incident, metu & terroribus absorpti nec officiū sui nec propria salutis satis memores esse videntur. Quæcācī, quod cum illis aliquando durus agit Deus, ut stuporem istum ipsi excutiat. Sequitur enim, ut dormientibus discipulis superuenierit Iudas cum sua cohorte, atq. Christus ab hostibus compresus sit. Qui locu[m] nostri seculi moribus probè conuenit, ut ex exemplo hoc admoniti vigilemus, et vigilans Christi dolos & insidias discamus subterfugere.

Venit Christus Dominus ad discipulos suos tertio, & tunc quoq[ue] dormientes inuenit. Et quia silentiū monitionibus fidis & paternis bucūq[ue] nihil proficerat, nunc sarcasmo acerbiori pro re meritorum illos pungens ait: Dormite quod supereſt, & requiescite. Quasi diceret: Agite, quando sit habebit, pergitte ut uultis, & si quid vobis ortus & tempora superest, illo ad somnū & placidam quietem uimini. Sed res ipsa quid fieri debeat docebit, & hunc uobis veterum excutiet. Et non verbi deponit, quid vellet, admonet. Sufficit (inquit) & satis bucūque dormitum est, venit iam hora illa facta, quam mibi pater constituit. Ecce nunc filius Dei traditur in manus peccatorum. Surgit ergo, ut mus executum quod pater decrevit. Ecce enim prope aderat, qui me prodit. Eſt hac gravis uaria, & ut multum differt a lamentis & querelis, quas nuper audiuimus, si non obfatura habet obdurate simul & diuinatis argumenta. Nouis enim quæcumq[ue] euentura finis, & quia sic partem uideat, ab illa contradictione cruci obuiam procedit.

Verberibus ex citatur, qui uerba non audiunt.

2. Para. 36. Iere. 7. 11. &c.

At imprimis obseruandum est, quid eos maneat, qui aut securi nimis flentunt, aut stupore cuncti pericula imminentia non vident, & ne Dei verbo nec pīs amicorum admonitionibus sedecari patiuntur, ut euigilat & officium faciant. Incidunt tales pericula improposita, & uirilia quodammodo excitantur, cum verba negligant. Quod enim hic discipulus accidit, ut per ludum apertos Christi hostes expergefantur qui Christum audire noluerant, hoc ipsum non fēlū ministrum accidit. Dormiebant olim in officio suo Iudei, & nec sacra dimittit sibi tradita, nec vita meritis praecepta religiosi obseruantur. Surgebat manē Deus (sicu scriptura ait) & illos à sceleribus uocando officiū admonebat. Cum autem illud nequicquam faceret, tandem Baldaeus adduxit illum magnum suum seruum Nabuchodonozorē, qui longe obſidionis terrore, et polta horribilis & templi conflagrantis fragore, pestilentem illum somnum ipsi excusit. Idem primi temporibus ecclesia accidisse, non uno loco historie testantur. Accommodemus hæc nostro seculo, quod deplorat eandem disciplinam postulanti. Et si enim Deus verbi sui lucem ex singulari gratia accendit, plerique tamen ha[bit]a contempta viuunt & corruptissimō studijs indormiunt. Exstantiam iam uia aliquo Dominus per verbi prædicacionem, qua uita nostra corripuit, officiū admonitionis penitentia, que pioniere nefios maneat. Nec verbo tantum monet, veruementia prodigiis & singulis variis excusat. Et hæc non vana esse, sed vnde pericula testantur, que ecclesiis incombant. At uerabilis esse videtur multorum socordia, qui perinde ac si res omnes in tuto essent, & admonitionis pericula negligunt, & in peccatis suis quotidie pergunt, aut saltu non feriam sive salutis curiaſcunt. Quid ergo aliud expellamus, quam iustum & omnipotente Deum nobis quoq[ue] immisericordes hostes sui nominis, qui vel iniuitum somnum istum excutiant? Nec procul illi abhūit, sed pellentes & gladios expedient, quibus fidei doctrinam excidunt. Meruimus nos penas omnis genitrix. Sed non idēo desperandum est, o fratres. Quia vel nunc admittamus Christi confusum, quod a ipsi senti discipulus suggerit. Surgamus è tuo peccatorum & studijs uita nostra corrupitissima. Preparamus nos ad crucem ferendam, m[anu]o quoq[ue] voluntati Dei relinquentur, quin illi nos obuiat ferantur. Opem verò ipsius imploremus ardentissimos precibus, nec ore modo & labijs, sed toto corde illi appropinquemus. Iungamus precibus penitentia fluidū seruum, ne ex illorum numero sumus, qui manus lauguine plenas ad Dominum attollunt. Singuli deniq[ue] officium faciant, ne inflatu sanctissimo & cunctis primis necessario quicquam defuisse videatur. Faciunt hic que olim Iudeis peritacibantur. Duo per loquem præcepit, his verbis: Conuertimini u[er]bi, ad me in toto corde de vestrum, sicut et latrone. Et scindite cor vestrum, & non vestimenta vestra, & conuertimini ad Dominū Deum regnum. Item: Clangite tuba in Zione, sanctificate ieiunium, indicite cœrum, congregate populum, sanctificete cœrum, congregare senes, colligite puerulos & lactentes. Egrediatur Ieronimus de cubiculo suo, & Quibus verbis & priuate & publica penitentia rationem complectitur. Quod si quemne in hinc

Quid faciat h[ab]it instancibus periculus.

Isiae 29. Matth. 15. Isiae 1.

Ioel. 2.

er omne expectationis
memores esse ridens. Quam
ipsum excutia. Sequitur
q. Christus ab hostibus con-
oc admovit: vigiliusque
dormientes innuit. Enim
simo acerbiori (pro vi me-
iceret: Agite, quandoque
omni & placidam quies-
excusset. Et mos iniquus
eſc, veniam horum illorum
sue peccatorum. Sanguis
non prodit. Eſc, hec gravata
sic non oblitera habu-
ra sunt, & quae sit parva
i n i m i c i s t e r u n t , aut si quis
n i c o r u m a d m o n i t o r i s
p e r i c u l u s i m p r o u a , & v i-
d i c t u p l i c u s accedit, ut per fidem
t, hoc ipsum non fidei in-
fatu sibi tradita, in vnu-
spura ait) & illi a scelere
ret, tandem Chaldae alien-
i o n i s t e r r o r e , et postea hunc
is excusit. Idem primum re-
m u s h a c n o b o r f i c i u s q u a n-
t e c e x f u n g u l a r i g r a t u s a m-
r i m u n t . Excusantiam au-
spicit, officij admovit: p e-
ter, verameiam propter op-
er que ecclesias incumbunt, et
qui in e t o effent, & admodum
m non seriam sue latuas
Deum nobis quoq; amplexum
et procul illi absit, sed p o-
derimus nos paucum gen-
ius Christi consilium, quia
oia nostra corrupcionis
temur, qui illi nos obliuio-
nem & labij, sed exordiū il-
orum numero sumus, quia n a-
nt, ne infictio fundimur et
et olim Iudei periclitantes
de rebus, in tenebris, sine al-
imi ad Dominum Deum res-
m, congregare populum, faci-
diatur ipsius de cibis suis
elegit. Quod si quem nec
fas, nec propria salutis cura excitat; saltem hostium studio & industria monetur. Videmus ve bullo suo Romanus Papa non suos modis Italos, verum etiam exteras nationes ad paucitatem illam theatralem horreut, & supplicationes publicas instituat. At hoc olim a maioribus ipsius tunc ferè fieri solitum fuisse constat, quando vel apertum bellum, vel prodiciones occulatas aduersariis pios moliti sunt, ve regum suum, seu portas tyrannidem, stabilirent. Et hodie illos idem moliri, res ipsa testatur. Nam ergo nos ab illo industria & studio superari patiemur? Annon hic quoq; antistites ecclesiastici & pios magistratus aduigilare decet, ve quod olim a sanctissimis regibus, Ezechia & Iosia facilitatum est, ipsi quoq; efficere studeant? Quod si hic negligentes simus, non est dubium, quin idem aliquando simus senjuri, quod hinc discipuli non sine scandalo experti sunt.

Loquente enim adhuc Christo venit Iudas, & cum eo turba multa cum gladiis & fustibus, &c. Qui ex quales quo loco primus obseruabis, qui nam fuerint omnes isti, qui ad Christum capendum venerunt, uenerint ad Christum ea. Nam quod hic paucis dicitur, alibi diligenter & quasi per suas species Euangelista exponunt. Ioannis enim sic scribit: Iudas cum accepisset cohortem, & a Pontificibus ac Pharisaeis ministros, venit Iordanis lateris, & facibus, & armis. Lucas vero, Christum, cum caperet, cum principibus sacerdotum, Luce 22, & templi prefectis ac senioribus expostulauisse dicit. Fuit ergo turba hec ex multis & diversissimis hominibus collecta. Primum in ea tenuerunt principes sacerdotum & seniores ecclesia, quos votus 1. Sacerdotes negotii autores fuisse, supra audiunus. Et credibile est, aliquos illius ordinis electos fuisse, qui & senioris. Iudea adfessi, ne aut remissus aut infidelis ageret. Adduxerunt hi seruos tanquam aliorum 2. Seruit. sui ordinis, qui iam pridem heros suis adulari, & in re quam seruire assueverant. Ne quid autem pro comuni Iudeorum more, sedetio tentare videantur, cohorte militum seruos suis coniungunt, quam 3. Milites. à Pilato preside accepte oportet. Adhac ex templi prefectis aliquos aspiciunt: quem magistrum 4. Prefectum ego a Romanis institutum fuisse arbitror. Quia enim templum instar munitionis arcus erat, templi. Romani eius curam ex templi prefectis quibusdam commissoe videntur, ne Iudei illo occupato praesidibus suis negotium facerent. Et vox Graeca & patrum dicitur magistratum hunc militarem fuisse innuit. Omnis vero istorum duos sine antesignano fuit Iudas pseudo apostolus. Fuerunt itaque isti multum inter se dissimiles, ut & iudas: utrisque adfamilares, primo quidem gente, deinde professione aut vita genere, postremo etiam religione. Attamen in capiendo Christo conuenire possunt, eò quod omnes impij sunt, & Veri ait lucem exo- sam habent. Docent autem ista, qui nam omnibus seculis Christi & Euangelijs ipsius hostes futuri sint. Et hic quidem primum habituus semper falsos antistites, qui religione quecumque faciunt, alibi diximus. Inueniunt hi facile seruos, id est, seruos ingenii homines, qui ipsi turpisime adulantur. Trahunt deinde in partes suas reges & principes, quorum autoritas illos tuos & quasi sacrosanctos reddit. Accedunt postremo pseudochristiani, qui vel auaritia excacti, vel alijs effectibus & de sciplina impatientia abrepti, omnia venalia habent: & hi plerique praecepi sceleris ministri sunt, eo quod fidelium honores, operes, consilia, et omnia alia optimè perspecta habent. Et licet isti omnes pro effectuum suorum diuersitate in studia contraria scindantur, in hoc uno tamen illis conuenit, quod Christum & doctrinam eius omnes oderunt & opprescam volunt. Quod in hunc finem nobis obseruandum est, ne impiorum dissidijs sidamus, quasi illa perpetua sint, & proinde nihil periculi ab illis sit me- riendum. Committit quidem illos interduum Deum, ut ab ecclesia illorum furorem auerterat (sicuti olim Philisteos Sauli negotio fecisse, & Pharisaeos pro Paulo aduersus Sadduceos rixatos esse legi. 1 Sam. 23. mutu) iudem tamen illi mox conuentiunt, & nouis confabulationibus ecclesiam premunt. Exempla eius generis hodie multa vidiimus, & proinde prudentia & vigilancia diligenti opus est.

Deinde qua ratione & quibus attributis hanc causam isti agant, videamus. Aut crebribus disputationis Christi articulis Christi aggressi sunt. At quia hic se nihil profecisse vident, nunc vi aperca & armis agant, Christum oppugnant hostes. dum eis sentent. Interim astuto consilio magistratum in suas partes trahunt, quasi ipsi cum sedicio- jo res sit, quem publica autoritate & armis legitimis coerceri oporteat. Attamen omnium maxime nocet Iudas, qui oculo (quod amicitia symbolum est) Christum prodit. Quia enim nocturno tempore res agebatur, & error facile admitti poterat, commune signum ipsi dedit Iudas, dicens: Quaecumq; oculu eius fuerit, is es, & apprehendite eum, & abducite tuod, &c. Docent ista, quibus armis ferè Veritas op- pugnetur. Debet ei cognitio in articulis controversis ex scripturis peri, iuxta illud Christi: Scri- ramini scripturas, &c. At quia hypocrite & impij has sibi aduersari sciunt, vim parant, & ve magi loant. K

fratus concident, ciuiles controvferias fingunt, & doctrinam hanc publica faci iniuncta est illa.
Tunc vero Iuda se in eis ponunt, qui cum hostibus iam ante quidem concuruerunt, in criminis
piorum quoq; amicos se esse simulant, & prouide pro arbitris & sequentris admissi, veritatem tamen
sub amicitia praetextu & non sine doloris significacione produnt. Postea exempla commotientur
seculi, sed cum illorū cōmemoratio odiofa, eadem vero omnibus fatis nota finis ijs libenter absumunt.
minerint tamen horum qui ecclesijs & rebus publicis præsunt, ne stulta credulitate & se & seipsum
misso in periculum coniijcant. Qui vero ista faciunt, se Iuda iniici cogent, cuius indicio manu
subibunt, nisi maturè poniant. Idem priuati quoq; homini obseruent, quibus volupte est Iudaei
figere, duri obreclationibus & calumnias eos circumuenire, quorum amicitiam proficiunt.

Lupi vnguani
mei uacuissim
Interim cum primis memorabile es, quod impios ne eunc quidem securos & metu vacuissimi
demus, quando illis omnia ex yoto succedere videntur. Peret hoc primò ex eo, quod hostibus & go
dissi instruti excunt ad capendum Christum, qui preter imbellem & inermem disceptu utrum
comitatum nullum habebat. Imò ne sic quidem se tuos fore arbitrariunt, nisi militum cohortes
adiungant. Deinde Iudas quoq; nobis exemplo est, qui illos tam studiose monerit, ut comprehensio
& cautela, vel circumspectie ducant, ne forte manibus ipsorum elabatur. Quae enim alia huius alien
nitionis causa es, quam quod sibi metuit, etiam non Poniticum modo autoritatem, seruantes
Romani praefidi armato praesidio stipatus & munitus incedat? Noterat enim quanta effici
virtutis potentia in Christo, & non semel viderat, quam mirifice est medis hostibus elaphus ijs, si
met ergo, ne quid simile hic etiam contingat. Eadem es, impiorum omnium foras, qui ejus intratu
aliente in successibus suis, & sibi quis triumphare videantur, intra animos tamen suos coniun
roribus excruciantur, & omnia sibi infesta esse putant.

Marc. 3.
Luc. 4.
Ioan. 3. &c.

**Affectuum uis
magna.**

Vbi simul eluces, quam sit affectuum vir, si quando illi frena laxentur. Et enim Iudas
Christo metuat, vincit tamen metu hunc avaritiam, qua simul præceptoris reverentia & omni hum
eris sensum illi excusat. Nā non contumis hostes in horum adduxisse, & ijs Christum emittit
disse, insuper in conspectum illius se infert, in illius collum iuis, osculatur, & præceptum ma
sue magistrum, quem osculo probebat. Sant' hac admodum horronda, & veritatem sicut Iudas per
petrat, & non hodie etiam multi huius similes repertiruntur, qui mundi studijs fascinati, veritatem
tam deserunt, & non modo hanc, verum etiam coniunctissimos amicos & patriam dulcissimam
emanansimis tyrannis producent. Coerceamus ergo affectus nostros, & principijs obtemperemus, ne quod
etiam ipsi incurabiles efficiamur.

**Ut Christus se
gesserit quando
capiebatur.**

Restat ut videamus, qualiter in his omnibus se prebuerit Christus Dominus. Qui lucis
anne & Mattheo sarcinadus erit. Primo post preces factas foris iam & imperterritu hosti
suis obvium progettatur, & ne illorum salutem negligat, dinaria potestio specimen prebit. Den
enim Iesum Nazarenum abs te queri dicunt, se eum esse fatetur, & simul illos oculis mina pro
sternit, ut intelligant, quo cum ipsis res sit. Deinde ad Iudam conuersus illum amicis & non
acerbisimi doloris significacione admonet. Amicus inquit ad quid ades? Iuda osculo filium bene
prodit? Amicus dicit, ut prisinam conuersationem & accepta beneficia in mentem renoveret. Es
luis grauiter perstringit, dicens: Ad quid ades? Quasi dicat: Quorum sum omnis rends? qui locu
tus est? quod ijs te caeca & infaibilis cupiditas abripuit? Ad eum & iuujhus & Davidem &
ut filium hominis, quem icidem Dei filium esse non ignoras, prodere auctis, & quidem ijs, quo
solum te officij admonere poterat? Postremo iterum hostes allegentes ait: Si me queritis, faci
abire: & hoc ym verbo discipulos tuerit, ne quid in illos hostiliter committant. Admonens
Christi exemplo, primum quatenus indulgendam sit in firmatari carnis & yque nimur, reform
simus, quando ita postulat necessitas, & ne eos negligamus, quos nostra fidei Deus concedebat. De
inde non timendos esse mortales homines ijs, qui Christum salvatorem habent. Apparet enim in
loco, quanta illius fides sit erga suos, & quam magna in illi defendendis & liberandis patet.
Et si enim vnde ab hostibus crudelissimi premeretur, discipulos tamen non neglexit, & ymo
dicto ex hostium manibus eripere potuit. Num ergo nunc illum suam ecclesiam negligem
aut in illa tuenda minus posse putabimus, postquam corporis suo in celum subiectus omnem pro
tem in celo & in terra accepit, & nobis spiritum dedit, qui nostra cum Deo reconciliavit?

arrabo eſcā certissimū. Vide Marth. 28. 2. Corinth. 1. 5. Ephes. 1. &c.
Postremo incurabilis impiorum conumacia h̄ic obſeruari debet. Eſi enim Iudam verbū effica- cissimis admoneat, reliquos verò etiam ſupinos proſternat, tamē & ille pergit in concepto ſcelere, & piorum incuria hi rurſum in pedes erēti illum comprehendunt, & capto vincula iniiciunt. Damnatur ab omnibus illis.
hac illorū pertinacia. At quies ē boni, nos quoq; per Dei verbū intra animos noſtos conuincimur?
quoties vel morbis vel alijs calamitatibus flennimur? & tamen quāl amīſo omni ſenſa ad priora ſtudia redimus. Obſeruemus hanc carnis noſtre corruptionem, & vigilemus. Conſolationem verò pe- ramus ex Chriſti vinculis, que ille in eum ſinem ſuſtinuit, ut corruptione natura ex peccati vincula ſol- ueret, nosq; affereret in libertate filiorum Dei. Hanc ergo tuemur indeſeffo ſtudio & preciobus aſſi- dum, ſimilq; illius exemplo patenter feramus, ſi quando propter ipſius nomen vel vincula vel carce- re, vel etiam mortem ſubire oporteat. Suo enim merito hac omnia confeceauit Dei filius; cui debe- tur benedictio, honor, gloria & poteſtas in aeternum. Amen.

HOMILIA CXXII.

Vnus autem quispian alſantum educto gladio feriit feruum Pon- tificis, & abſtulit eius auriculam. Et respondens Iefus, dixit eis: Vt in la- tronem exiſtis cum gladiis & ſutib⁹ ad cōprehendendum me. Quo- tide eram apud uos in templo docens & nō comprehendistiſſi me. Sed ut impleantur ſcriptura. Tunc relatio eo, omnes fugarunt. Et quidam adolescentulus fequebat eum, circumiectus ſindone ſuper nudum;
Et prehenderunt eum adolescentuli. Ipſe verò derelicta ſindone, nu- dus effugit ab illis.

Pergit Euangelista Marcus in describenda capti & viuū iam Iesu Christi hiſtoria, & in p̄ſ- Argumentū ex ſenſi tria narrat, que ſingula conſiderationem diligenter merentur. Primum ex his eſcā uſus preſenſis Petri incoſtituta temeritas, qui ne promiſo ſuſ deſſe videtur, Chriſtum armis defendere cona- loci.
tus eſcā, magna quidem (vt videretur) animi alacritate, ſed euenu planè ridiculo. Secundū vt Chri- ſtus cum boſtib⁹ ſuſ egerit, & tū illis de viuū iuſta expuſtularit, narratur. Tertiū diſcipulorum ſuga deſcribitur, qui vt ſua vita conſulerent, Chriſtū deſeruerunt, ſicuti ipſe eueniuntur ante prædi- xerat. Seruimus hec noſtra iuſtitutione & conſolacioni multrariam. Docent enim quād infelix ſit noſtra conſidentia exitius, niſi Dei ſpiritu & verbo gubernetur. Deinde patientiam Christianam inſtruunt, & que vera ſit huic exercitū ratio. Præterea carnis infirmitatem arguunt, & ne illius ſenſi abſorbeamur aut deſperemus, monent. Inſint & alia multa eius generis, que in ſingularum partium trāſlatione conſideranda venient.